
COMUNE DI VILLALVERNIA 

Provincia di Alessandria 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 53 DEL 18.06.2025 REG.GEN 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE COMPONENTI SEGGI 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
DATO ATTO CHE con decreti del Presidente della Repubblica in data 31 marzo 2025 
numeri 25A02038, 25A02039,25A02040, 25A02041 e 25A02042 (pubblicati sulla G.U. 
Serie Generale n. 75 del 31/03/2025) sono stati indetti per i giorni di domenica 08 e lunedì 
09 giugno 2025 n. 5 referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 19 della legge 25.05.1970, n. 352, l’ufficio di 
sezione, per il Referendum in questione, è composto da un Presidente, da tre Scrutatori e 
da un Segretario; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’interno - DAIT 41/2025 – inviata con Prot. 0010051 
del 12.05.2025 della Prefettura di Alessandria - nella quale sono indicati i compensi da 
corrispondere ai componenti dei seggi in occasione dei referendum in oggetto, e che 
pertanto gli importi da corrispondere ai componenti dei seggi sono quelle riportate di 
seguito: 
· Presidenti € 262,00 [€ 130,00+ (€ 33,00 x 4 maggiorazioni)] 
· Segretari e Scrutatori € 192,00 [€104,00 + (€ 22,00 x 4 maggiorazioni)] 
 
DATO ATTO CHE in questo Comune vi è n. un seggio ordinario pertanto l’impegno è pari 
a  € 1.030,00;  
 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa in favore dei 
componenti dei seggi elettorali; 
 
DATO ATTO CHE gli importi di cui sopra dovranno essere corrisposti senza operare 
alcuna ritenuta di acconto in quanto a norma dell’articolo 9, comma 2, della legge 21 
marzo 1990, n.53 gli onorari spettanti ai componenti gli uffici elettorali costituiscono 
rimborso spese fisso forfetario non assoggettabile a ritenute o imposte (ivi comprese 
quelle relative al bollo di quietanza) e non concorrono alla formazione della base 
imponibile ai fini fiscali; 

        
VISTO il D.Lgs. N° 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 



 
VISTO il decreto sindacale di attribuzione di incarico di Responsabile del Settore 
Amministrativo; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

 
DETERMINA 

 
1) Di assumere, per le ragioni meglio specificate in premessa, impegno di spesa in 

favore dei componenti del seggio elettorale, per la somma complessiva di € 
1.030,00 con imputazione al capitolo 110103011 del bilancio 2025/2027 esercizio 
2025; 

2) Di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto ad ultimazione dei 
compiti attribuiti, in base al prospetto conforme all’allegato modello A alla circolare 
DAIT n. 41/2025, da compilarsi distintamente per ciascuna sezione;  

3) Di dare atto che la spesa di che trattasi non necessita dalla comunicazione del CIG; 
4) Di evidenziare che per la spesa di cui alla presente determinazione verrà 

presentato apposito rendiconto in quanto a carico dello Stato,  
5) di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria per il visto di regolarità contabile e 

per le annotazioni di competenza;  
6) Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi 
 
                                                                                              Il Responsabile del Servizio 
          PEPE GIAMPAOLO 


